KADEŘÁBEK

TOMÁŠ 2017

BAKALÁŘSKÁ

PRÁCE
(výtisk č. )

NEDESTRUKTIVNÍ ZKOUŠENÍ MATERIÁLU:

PŘÍPRAVA UČITELE STŘEDNÍ TECHNICKÉ ŠKOLY Z POHLEDU

VYBRANÝCH METOD VÝUKY

NONDESTRUCTIVE MATERIAL TESTING:

PREPARATIONS OF SECONDARY TECHNICAL SCHOOL

TEACHER FROM THE PERSPECTIVE OF SELECTED TEACHING

METHODS

STUDIJNÍ PROGRAM
Učitelství odborných předmětů (7504R100)

STUDIJNÍ OBOR
Specializace v pedagogice (B7507)

VEDOUCÍ PRÁCE
Doc. Ing. David Vaněček, Ph.D.

KADEŘÁBEK, Tomáš. Nedestruktivní zkoušení materiálu: příprava učitele střední

technické školy z pohledu vybraných metod výuky . Praha: ČVUT, 2017. Bakalářská

práce. České vysoké učení technické v Praze, Masarykův ústav vyšších studií.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci vypracoval samostatně. Dále prohlašuji, že jsem

všechny použité zdroje správně a úplně citoval a uvádím je v přiloženém seznamu použité

literatury.

Nemám závažný důvod proti zpřístupňování této závěrečné práce v souladu se zákonem č.

121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně

některých zákonů (autorský zákon) v platném znění.

V Praze dne: 5. května 2017 Podpis:

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu bakalářské práce doc. Ing. Davidovi

Vaněčkovi, Ph.D. za cenné rady a připomínky.

Abstrakt

Práce se zaměřuje na problematiku teoretické části vyučování nedestruktivního

zkoušení materiálů na střední průmyslové škole strojní , a to z hlediska metod výuky.

Diskutuje nutnost předložit tuto oblast v širším rámci, tj. nedestruktivní zkoušení

materiálu nejen jako kontrolní operace v rámci výroby, ale také poukazuje na její

význam v rámci prováděných provozních kontrol na průmyslových a technologických

celcích. Na základě výběru metod výuky je zpracována příprava učitele.

Klíčová slova

technické vzdělávání, metody výuky, nedestruktivní zkoušení, plán hodiny

Abstract

The work focuses on methods for teaching of theory of nondestructive material

testing at secondary technical schools. The work discusses the necessity to present

this topic in a broad context, i.e. nondestructive material testing not only as an

inspection operation in the manufacturing process but also the importance of

nondestructive testing during in-service inspection of industrial and technology units.

The teacher preparation is based on selected teaching methods.

Key words

technical education, teaching methods, nondestructive testing, lesson plan
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1 ÚVOD

Dnešní rychle se měnící svět ovlivňuje i pohled na obsah vzdělání. Vzdělání není

cílem, ale prostředkem. Z hlediska jednotlivce jde stále méně o konkrétní kulturní

obsah vzdělání, důležitá je jeho momentální upotřebitelnost jako zdroje

existenčního zajištění1. Mění se i pohled na hodnoty vzdělanostního osvědčení, bez

něho jsou šance na získání zaměstnání mizivé, ale na druhé straně klesá i jeho šance

pracovní místo trvale zajistit2.

Výše uvedené názory jsou jen připomínkou toho, co se děje kolem nás, co ovlivňuje

různé oblasti našeho života a dotýká se i oblasti středoškolského vzdělávání včetně

technického.

Navíc děti a mladí lidé jsou v dnešním světě doslova obklopeni moderní techn ikou,

často, dříve než vůbec začnou chodit, dokážou ovládat svůj tablet, ale také dochází

k tomu, co se někdy označuje jako „paradox technické vzdělanosti“3, tj. že často

nedospějí tak, aby si osvojili představu o tom, jak věci fungují, a jsou tak navždy

odkázáni do role prostých konzumentů.

Technické obory v Evropě, a Česká republika není výjimkou, čelí odchodu zkušených

technických pracovníků do důchodu, slabším populačním ročníkům a menšímu

zájmu mladé generace o technické vzdělávání a dalším souvisejícím aspektům,

které ohrožují úspěšné mezigenerační předávání znalostí a výchovu nových

odborníků. K tomu také přispívá nijak překvapivý nedostatek pedagogických

pracovníků pro technické vzdělávání. To platí i na dílčí téma technického vzdělávání

na střední průmyslové škole strojní, a to problematiku nedestruktivních metod

zkoušení materiálu, kterému se věnuje tato práce.

Tyto metody by měly být nedílnou součástí výroby, protože jejich použití zásadně

ovlivňuje kvalitu výsledného produktu. Jejich význam však sahá mnohem dále, jsou

neodmyslitelnou součástí provozních kontrol hotových výrobků a technologických

celků a jejich správná a odpovídající aplikace ovlivňuje provozní spolehlivost a

bezpečnost, tedy ochranu pracovníků, obyvatelstva a životního prostředí, a tím i

ekonomické výsledky.

Otázkou je, jak studentům střední školy zprostředkovat tuto znalost, jaké použít

metody výuky, na jaké související oblasti se zaměřit, aby se výklad nestal jen další

látkou, pro kterou uplatní posloupnost: rychle se naučit, pak napsat test či udělat

zkoušku a vzápětí uvolnit v mysli místo pro novou předkládanou látku…

1 (KELLER – TVRDÝ, 2008: 65 a násl.)

2 (BECK, 2011: 138)

3 (PATTERSON, 2016)
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2 VYMEZENÍ PRÁCE

Práci lze z hlediska cíle, ke kterému směřuje, výsledků, které uchopí, a aktuálnosti

vymezit následujícím způsobem:

2.1 Cíl práce

Práce se dotýká oblasti předávání znalostí nedestruktivního zkoušení materiálu na

střední průmyslové škole strojní. Zaměřuje se na způsob, jakým mají být tyto

znalosti studentům předány a zabývá se nejen jejich rozsahem, ale také kontextem,

tj. přesahem do souvisejících technických oblastí. Slouží k lepšímu uchopení

předávaných znalostí, ale také může působit motivačně a povzbudit zájem o tuto

problematiku.

2.2 Výsledek práce

Teoretická část rozebírá formou analýzy dostupné odborné literatury relevantní

metody výuky, jejich třídění a porovnání s ohledem na jejich využití v praktické části

práce. Je doplněna rozborem souvisejících pojmů.

Praktickou částí (vlastním výstupem práce) je příprava učitele na teoretickou část

výuky nedestruktivního zkoušení materiálů, jednotlivých metod zkoušení, která

aplikuje vybrané metody výuky, které byly rozpoznány v teoretické části. Tato

problematika je vyučována, v souladu s Rámcovým vzdělávacím programem pro

obor vzdělávání 23-41-M/01, Strojírenství, na středních průmyslových školách

strojních v rámci předmětu Kontrola a měření. Přesahy do souvisejících oblastí

podporují komplexní přístup k učení ve smyslu integrace různých znalostí.

Příprava učitele není určena pro konkrétní střední průmyslovou školu, ale je

sestavena tak, aby vyhověla rozsahu, v jakém je obvykle předkládána, je

koncipována takovou formou, aby mohla být uživatelem doplněna nebo

redukována. Její využití je ale širší, může být například podkladem pro podnikové

vzdělávání.

2.3 Aktuálnost tématu práce

Práce se týká oblasti technického vzdělávání, kterému není vždy věnována

odpovídající pozornost. Navíc se v tomto rámci zaměřuje na problematiku

nedestruktivního zkoušení materiálu, která bývá někdy podceňována, resp.

ustupuje na úkor jiných vyučovaných technických oblastí. Její odpovídající

předložení může nejen podpořit technické myšlení studentů, ale také otevřít jejich

mysl a připravit je na další setkání s touto oblastí například v rámci jejich

univerzitního studia, ale především v technické praxi, do které snad po studiu

nastoupí.
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 Autorita

Autorita je obvykle pojímána v trojí rovině4:

· jako všeobecně uznávaná vážnost, vliv, úcta, moc, obdiv ,

· jako obecně uznávaný odborník, vlivný činitel,

· ve smyslu úřadu (stát, věda, státní symboly, právo a zákon, policie).

Autorita učitele by tak neměla vycházet pouze z formální složky dané právními

předpisy či interními pravidly školy, ale měla by být založena také v její neformální

rovině, kdy je učitel studenty jako autorita přijímán díky svému vystupování,

způsobu, jakým s nimi jedná a vzájemnému respektu. Učitel, který s úspěchem


[…]


operating availability and safety with regard to protection of persons and the

environment.

The theoretical part of the work, in agreement with its focus, defines the employed

theoretical basis, analyzes individual teaching methods and other relevant areas,

as described in specialized literature. The work also presents related professional

technical concepts to support the teaching and thus to bring the topic into a

broader context; in this way students can better understand the topic and also its

importance and benefits, i.e. it improves professional competencies of the teacher

and supports his authority.

The output of the work is a training program for teaching of nondestructive

material testing in the subject “Inspection and measuring“ which is a part of the

Framework educational program for the study line 23-41-M/01, Mechanical

Engineering. The teacher preparation covers the classroom part which is the

dominating and often the only way to teach this topic due to a limited number

of lessons and due to potentially time-consuming hands-on training of the

individual tests.

The teacher preparation has not been designed for one specific secondary technical

school and therefore it has been conducted a survey to identify the usual scope

and content of the lessons dealing with this topic. The teacher preparation has

been developed in a form that allows to extend or to reduce its scope, depending

on the number of teaching lessons available. However, the program may be also

used for training of workers in companies.

When it comes to the scope of teaching of nondestructive testing it turns out that

not all methods that are actually used in practice are taught at secondary schools.

For example, measuring of acoustic emissions is left out which might be, as
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documented by this work, conveniently linked with explanation of ultrasonic

testing and, moreover, it highlights the necessity of a comprehensive approach to

in-service inspections which should be embraced by the students. Also visual tests

are often neglected, perhaps for their seeming triviality, which again suppresses

the comprehensive approach to this area.

The basic approach starts with an explanation of each testing method in the form

of a problem, complemented e.g. with a story or structured interv iew to support

pro-active participation of the students. The elaborated structures of individual

lessons present additional teaching methods.

Based on the outcomes of this part of the work it has been prepared a presentation

supporting the initial explanation of the method and also other parts of the lesson

(see the annexes hereto) which is based on individual previously discussed teaching

methods. The work also analyzes content of the presentation, identifies some

significant points to focus on and also mutual relations in which the individual

nondestructive tests can be presented. For the last but one lesson it has been also

prepared a multiple-choice test to check the acquired knowledge.

During the last lesson the students work in groups. They are supposed to propose

a plan of in-service inspections and, subsequently, to discuss partial conclusions of

the groups in order to understand that application of individual nondestructive

tests does not have one definite solution and to remind to them that they mutually

complement one another. However, there is also a higher objective – to strengthen

the awareness that correct application of the methods is not associated only with

their theoretical grounds but it must involve additional information that needs to

be obtained from the external environment, e.g. recommendations provided by

manufacturers of the individual components of technology units or knowledge

obtained from operators of other similar equipment and technology.
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18.1 Příloha 1 - Závěrečný test

V této příloze je představen závěrečný test pro ověření získaných znalostí, který

bude předložen v rámci předposlední hodiny. Je ve formě výběru z variant.

ZADÁNÍ VARIANTY Klíč

Metody NDT

umožňují

A/ zkoušky výrobků bez demontáže

B/ zkoušek materiál bez porušení
C/ zkoušky materiálových vlastností
D/ zkoušky chemických vlastností materiálu

B

Metodou NDT

není
A/ zkouška ultrazvukem

B/ vizuální zkouška

C/ zkouška tvrdosti
D/ zkouška ultrazvukem a vizuální zkouška

C

Ultrazvuk je

vlnění o
frekvenci

A/ větší než 20 kHz

B/ menší než 20 kHZ

C/ 20 kHZ

D/ menší než 20 Hz

A

Vířivé proudy

lze použít

A/ pro měření tloušťky materiálu

B/ měření vodivosti
C/ pro měření tloušťky materiálu a měření vodivosti
D/ neplatí žádná z možností

C

Kapilární
zkoušky detekují

A/ trhliny povrchové

B/ trhliny spojené s povrchem

C/ vnitřní vady typu vměstek

D/ trhliny povrchové a trhliny spojené s povrchem

D

Radiografická
metoda

A/ zaznamenává výsledek na film

B/ zobrazuje výsledek v reálném čase

C/ zaznamená rychlost šíření ultrazvukové vlny

D/ detekuje jen povrchové vady

A

Magnetická

metoda

A/ zaznamená vady na povrchu a těsně pod ním

B/ zaznamená vady na povrchu a těsně pod ním, pokud
jsou s povrchem přímo spojeny

C/ zaznamená pouze povrchové vady

D/ zaznamená jen trhliny kolmé k povrchu materiálu

A
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ZADÁNÍ VARIANTY Klíč

Zkoušky
ultrazvukem

nevyužívají
metodu

A/ rezonanční
B/ akustickou

C/ průchodovou

D/ rezonanční ani průchodovou

B

Principem

metody

akustické emise

je

A/detekce emitovaného ionizujícího záření
B/ detekce povrchových mechanických vln

C/ detekce změn magnetického pole

D/ žádná z variant uvedených výše

B

Při ultrazvukové
průchodové

metodě se
používají:

A/ možné jsou všechny níže uvedené varianty

B/ jedna ultrazvuková sonda (pracující střídavě jako
vysílač a přijímač),
C/ dvě ultrazvukové sondy (vysílač a přijímač), které se
umisťují kolmo na sebe na kolmých stěnách zkoušeného
materiálu zkoušeného materiálu

D/ dvě ultrazvukové sondy (vysílač a přijímač), které se
umisťují souose na protilehlých stěnách zkoušeného
materiálu

D
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18.2 Příloha 2 - Prezentace pro výuku

Součástí této přílohy je prezentace v PowerPointu, která pokrývá problematiku

nedestruktivního zkoušení materiálu představenou v této práci.

V tištěné verzi práci je z úsporných důvodů vytištěna formou více slidů na jednu

stranu.

Její plnohodnotná verze v programu PowerPoint je součástí elektronické verze této

práce nebo je možné si ji vyžádat na emailové adrese: ucitelTOM@email.cz.
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