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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Nedestruktivní zkoušení materiálu: příprava učitele střední technické školy z pohledu
vybraných metod výuky

Jméno autora: Ing. Tomáš Kadeřábek

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Vedoucí práce: doc. Ing. David Vaněček, Ph.d.
Pracoviště vedoucího práce: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Práce se věnuje tématu nedestruktivního zkoušení materiálu na střední průmyslové škole strojní. Jak co

Zaměřuje se na způsob, jakým mají být tyto znalosti studentům zprostředkovány a zabývá se nejen jejich

rozsahem, ale také kontextem, tj. přesahem do souvisejících technických oblastí, který slouží k lepšímu

uchopení zprostředkovaných znalostí, ale také může působit motivačně a povzbudit zájem o tuto

problematiku.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pravidelně konzultoval a dodržoval dohodnuté termíny. Přistupoval k práci tvořivě.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Na dobré odborné technické i didaktické úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Občasné nepřenosti.

Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
V pořádku.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 31.5.2017 Podpis: